111 - o Orçamento da Seguridade Social e Assistência à Saúde, abrangendo

todas as entidades e órgãos da Administração Direta a ele vinculados.

CAPíTULO 11
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2° A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$
212.200.000,00 (duzentos e doze milhões e duzentos mil reais).

Art. 3° A estimativa da receita por Categoria Econômica será realizada com base no
produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte
desdobramento:

1. PREFEITURA MUNICIPAL
(Administracão Direta)

ESPECIFICAÇÃO TOTAL

[...]

7 - RECEITAS CORRENTES 3.820.000,00INTRAORÇAMENT ÁRIAS
Receita de Contribuições - Intraorç. 3.820.000,00

TOTAL 8.032.128,50

212.200.000,001TOTAL GERAL

Seção"
Da Fixação da Despesa '.

Art. 4° A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em
R$ 212.200.000,00 (duzentos e doze milhões e duzentos mil reais) sendo realizada segundo a
discriminação dos quadros "Programa de Trabalho" e "Natureza da Despesa", integrantes desta
LeI, de acordo com a legislação em vigor.

Art. 5° A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento:

1. POR CATEGORIA ECONÓMICA

[...]

sobre o orçado em 2015.

A Lei Orçamentária Anual é prevista no art. 165, § 5.° da Constituição
Federal. É o mais importante instrumento de gerenciamento orçamentário e financeiro
da Administração Pública.

A despesa para a Administração Direta foi fixada em R$ 165.000.000,00
(cento e sessenta e cinco milhões de reais), além disso, há o Fundo de Aposentadoria
e Pensão, o Fundo de Assistência à Saúde e Fundação Municipal das Artes
(FUNDARTE) e, obedecendo à legislação vigente, essa despesa está distribuída
conforme o quadro a seguir:

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE:

[...]

FUNDEC - Fundo Municipal de Defesa Civil 2.500,00 GP
FAP - Fundo de Aposentadoria e Pensão 37.200.000,00 FAP

~FA S - Fundo de Assistência à Saúde 8.032.128,50 FAS ~

- a Administração Indireta, representada pela FUNDARTE, tem uma
despesa total de R$ 4.582.060,00 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e dois mil e
sessenta reais), sendo que R$ 2.614.188,50 (dois milhões, seiscentos e quatorze mil,
cento e oitenta e oito reais e cinquenta centavos) resultam de recursos do orçamento
do Município;

- os gastos com Educação foram contemplados em R$ 42.853.952,00
(quarenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e
dois reais), ou seja, 32% da receita de impostos, maior que os 25% estabelecidos no
art. 212 da Constituição Federal e LOM;

- a saúde, em atendimento à EC n.? 29, foi contemplada com a previsão
de R$ 21.326.427,00 (vinte e um milhões, trezentos e vinte e seis mil, quatrocentos e
vinte sete reais), 17% da receita de impostos.

- O desempenho financeiro do município, como também as projeções
para o exercício vindouro, comportam o pagamento das amortizações de dívidas
contraídas neste governo e nos governos anteriores, perfazendo o total anual de R$
3.709.250,00 (três milhões, setecentos e nove mil, duzentos e cinquenta reais) A
dívida com o Projeto CURA preocupa a atual Administração, tendo em vista o seu alto
valor e a forma como foi negociada em governos anteriores, inviabilizando sua
quitação e automaticamente, o comprometimento futuro econômico-financeiro do
município. O valor anual para pagamento do Projeto CURA é de R$ 1.240.000,00 (um
milhão, duzentos e quarenta mil reais), sendo que a atualização anual da dívida por
parte do Governo do Estado do Rio Grande do Sul em 2015 foi de R$ 4.031.132,07
(quatro milhões, trinta e um mil, cento e trinta e dois reais e sete centavos). Desta
forma, a dívida cresce a cada ano, sendo que o prazo de vencimento é de 20 anos e
mais 10 anos, com vencimento em 2034. As demais amortizações referem-se aos
financiamentos com o BADESUL, PROVIAS, CAMINHOS DA ESCOLA, pavimentação